BESCHWERDEKAMMERN
DES EUROPÄISCHEN
PATENTAMTS
BOARDS OF APPEAL OF
THE EUROPEAN PATENT
OFFICE
CHAMBRES DE RECOURS
DE L’OFFICE EUROPEEN

der Nachweis, wie dieser Verschluss aufgebaut war, denn
die Produktdarstellungen D15-3 enthalten keine Produkt-
Typenbezeichnung, wie sie z. B. in der Form "E5465 -
geperforeerde RT" den anderen Unterlagen entnehmbar ist.
Darüber hinaus tragen die Zeichnungen den Vermerk
"AVERY-DENNISON - Confidential", so daß sie prima facie
nicht öffentlich zugänglich waren. Deshalb wird mangels
erforderlicher Relevanz die Entgegenhaltung D15 in
diesem späten Stadium nicht zum Verfahren zugelassen.
 - 12 - T 1053/04
2819.D
3. Hauptantrag
3.1 Änderungen
Gegen die Zulässigkeit der geänderten Ansprüche unter
Regel 29 (2) EPÜ wurden von den Beschwerdegegnerinnen
Bedenken vorgebracht. Die Frage der Zulässigkeit zweier
unabhängiger Ansprüche brauchte von der Kammer jedoch
nicht entschieden werden, weil die Gegenstände dieser
Ansprüche aus anderem Grund nicht patentfähig sind.
3.2 Neuheit (Anspruch 1)
Aus D3 ist ein Windelverschluss mit einem
Fasteningträger 2 bekannt, der einen Befestigungsbe-
reich 1 zur Befestigung an einer Windel 11, einen
Fasteningmittel 9 umfassenden Fasteningbereich 3 und
einen zwischen dem Befestigungsbereich und dem
Fasteningbereich angeordneten Zwischenbereich 2 umfasst,
sowie eine nicht wieder fixierbare Halteeinrichtung 5
zur Fixierung des Fasteningbereiches. Ein Haltetape 4
ist an der Windel 11 auf Höhe des Zwischenbereichs 2
befestigt und über die Halteeinrichtung 5 an der dem
Zwischenbereich 2 zugewandten Seite des
Fasteningbereichs 1 des Fasteningträgers 2 mit dem
Fasteningbereich 3 des Fasteningträgers 2 verbunden. Das
Haltetape 4 erstreckt sich bis in den Fasteningbereich 3
und ist an diesem befestigt, wobei die
Halteeinrichtung 5 durch die strukturelle Einheit des
Haltetapes 4 gebildet und wird durch Zerstören der
strukturellen Einheit gelöst (Figuren 1 bis 3; Spalte 3,
Zeilen 31 ff.).
 - 13 - T 1053/04
2819.D
Entgegen der Ansicht der Beschwerdeführerin zeigt der
Aufbau dieses Windelverschlusses in der Funktion
deutliche Übereinstimmung mit dem Gegenstand des
Anspruchs 1, zumal der Zwischenbereich 2 auch
ausdrücklich erwähnt ist, auch wenn die einzelnen
Elemente anders bezeichnet sind. So entspricht das
"support band 4" mit der perforierten Linie funktional
dem Haltetape des Patents und das "central part 2" dem
Fasteningträger des Patents, da es auch Trägerfunktion
hat. Es ist beim vorliegenden Sachverhalt unerheblich,
daß in D3 eine weitere Klebestelle 10 dargestellt ist,
denn diese ist nur fakultativ vorhanden - sie ist nicht
im Anspruch 1 dieser Druckschrift enthalten, sondern
kommt erst im Anspruch 2 vor - und braucht daher beim
Neuheitsvergleich nicht berücksichtigt werden.
Da somit alle Merkmale des Anspruchs 1 bekannt sind, ist
sein Gegenstand nicht neu (Artikel 54 (1) EPÜ).
3.3 Neuheit (Anspruch 2)
Das gegenüber dem Anspruch 1 weitere Merkmal des
Anspruchs 2, daß die Halteeinrichtung eine Perforation 5
umfasst, ist in D3 (a.a.O.) ebenfalls offenbart, denn
dort ist das Haltetape 4 mit einer Perforation versehen.
Daher mangelt auch dem Gegenstand des Anspruchs 2 die
Neuheit (Artikel 54 (1) EPÜ).
4. Hilfsanträge 1 und 2
4.1 Die jeweiligen Ansprüche 1 der Hilfsanträge 1 und 2